АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.02.2019                                                                                                        № 100

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Программы профи-

лактики нарушений обязательных тре-

бований при осуществлении муници-

пального контроля на территории му-

ниципального образования «Старо-

майнский район» в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» Администрация муниципального образования «Старомайнский

район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обяза-

тельных требований при осуществлении муниципального контроля на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» в 2019 году.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 26.02.2018 № 87 «Об утвер-

ждении Программы профилактики нарушений обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля на территории муниципального об-

разования «Старомайнский район» в 2018 году».

3. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его

на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район».

2

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об-

народования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин

3

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 28.02.2019 № 100

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля на территории муниципального образования

«Старомайнский район» в 2019 году

1. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требо-

ваний при осуществлении муниципального контроля на территории муници-

пального образования «Старомайнский район» в 2019 году (далее - Программа)

разработана в целях организации проведения Администрацией муниципального

образования «Старомайнский район» Ульяновской области профилактики

нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ульяновской

области и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, му-

ниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муници-

пального образования «Старомайнский район» в целях предупреждения воз-

можного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и

снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

2. Целями Программы являются:

1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязатель-

ных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способ-

ствующих возможному нарушению обязательных требований;

2) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

3) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;

4) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

3. Задачами Программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова-

ний путем активизации профилактической деятельности;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований;

4

3) повышение правосознания и правовой культуры руководителей юри-

дических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

4. Срок реализации программы: 2019 год.

2. Текущее состояние подконтрольной сферы

Виды муниципального контроля, осуществляемые Администрацией му-

ниципального образования «Старомайнский район»:

№

п/п

Наименование

вида муниципального контроля

Наименование органа (должностного

лица), уполномоченного на

осуществление муниципального

контроля в соответствующей сфере

деятельности

1 2 3

1.  Муниципальный земельный контроль на

территории муниципального образования

«Старомайнский район».

Отдел муниципального контроля

Администрации муниципального

образования «Старомайнский район».

2.  Муниципальный жилищный контроль на

территории муниципального образования

«Старомайнский район».

Отдел муниципального контроля

Администрации муниципального

образования «Старомайнский район».

3.  Муниципальный контроль соблюдения тре-

бований, установленных Правилами благо-

устройства территорий поселений (город-

ских округов) Ульяновской области и по-

рядка участия собственников зданий (по-

мещений в них) и сооружений в благо-

устройстве прилегающих территорий.

Отдел муниципального контроля

Администрации муниципального

образования «Старомайнский район».

3. Мероприятия по профилактике нарушений, реализуемые Администрацией

муниципального образования «Старомайнский район»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1. Размещение на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального образования

«Старомайнский район» в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» для каждого вида муниципального

контроля перечней нормативных правовых

актов или их отдельных частей, содержа-

щих обязательные требования, оценка со-

блюдения которых является предметом

муниципального контроля, а также текстов

соответствующих нормативных правовых

актов.

I квартал Отдел муниципаль-

ного контроля Адми-

нистрации муници-

пального образования

«Старомайнский рай-

он».

2. Осуществление информирования юриди-

ческих лиц, индивидуальных предприни-

В течение года

(по мере необхо-

Отдел муниципаль-

ного контроля Адми-

5

мателей, граждан по вопросам соблюдения

обязательных требований, в том числе по-

средством разработки и опубликования

руководств по соблюдению обязательных

требований, проведения семинаров и кон-

ференций, разъяснительной работы в сред-

ствах массовой информации и иными спо-

собами.

В случае изменения обязательных требо-

ваний – подготовка и распространение

комментариев о содержании новых норма-

тивных правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, внесенных из-

менениях в действующие акты, сроках и

порядке вступления их в действие, а также

рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических мероприя-

тий, направленных на внедрение и обеспе-

чение соблюдения обязательных требова-

ний.

димости) нистрации муници-

пального образования

«Старомайнский рай-

он».

3. Обеспечение регулярного (не реже одного

раза в год) обобщения практики осуществ-

ления в соответствующей сфере деятель-

ности муниципального контроля и разме-

щение на официальном сайте Админи-

страции муниципального образования

«Старомайнский  район» в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» соответствующих обобщений, в том

числе с указанием наиболее часто встре-

чающихся случаев нарушений обязатель-

ных требований с рекомендациями в от-

ношении мер, которые должны прини-

маться юридическими лицами, индивиду-

альными предпринимателями, гражданами

в целях недопущения таких нарушений.

В течение года Отдел муниципаль-

ного контроля Адми-

нистрации муници-

пального образования

«Старомайнский рай-

он».

4.

Выдача предостережений о недопустимо-

сти нарушения обязательных требований в

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2

Федерального закона от 26 декабря 2008

года № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринима-

телей при осуществлении государственно-

го контроля (надзора) и муниципального

контроля» (если иной порядок не установ-

лен федеральным законом).

В течение года

(по мере необхо-

димости)

Отдел муниципаль-

ного контроля Адми-

нистрации муници-

пального образования

«Старомайнский рай-

он».

_________________